
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA
 

Deliberazione del Consiglio di

Amministrazione
 

Estratto del Verbale della seduta del  8 aprile 2015
 

Prot. N. 16
 

Il  giorno 8 aprile 2015, alle ore 9.00,  presso la  sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 
regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

 

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

 

Componenti i Signori:

Ambrogio Dalla Rovere presente

            Manuela Miola presente

 

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.

Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

 

OGGETTO: Giornata  Mondiale  del  Libro  e  del  Diritto  d’Autore:  iniziative  Rete 
bibliotecaria urbana.

 

Premesso che:
 
·  la Biblioteca civica Bertoliana, per il nono anno consecutivo, intende organizzare attività di 

promozione della lettura in occasione della Giornata Mondiale del Libro fissata per il 23 
aprile  p.v.  ed  intende,  inoltre,  partecipare  alla  campagna  di  promozione  della  lettura 
promossa dal Ministero dei Beni e delle attività culturali denominata “Maggio dei libri”;



· la Cooperativa “Unicomondo” è un'organizzazione non profit di commercio equo e solidale 
attiva nel territorio di Vicenza attraverso undici Botteghe del Mondo che intrattengono con i 
produttori del sud del mondo relazioni commerciali eque e durature offrendo speranza di 
una vita dignitosa e che cura la promozione del commercio equo e solidale, della finanza 
etica, del consumo critico, del rispetto ambientale;

· la  Cooperativa “I  Berici”  opera,  parimenti,  nella  Provincia  di  Vicenza  per  favorire  la 
promozione  umana  e  l’integrazione  sociale,  per  educare  alla  conoscenza  e  al  rispetto 
dell’ambiente e per proporre una fruizione turistica sostenibile del territorio valorizzando la 
cultura, le ricchezze naturali e le tradizioni locali;

· le suddette Cooperative  propongono attività di  formazione per adulti,  ragazzi e bambini 
all'interno degli istituti scolastici, in manifestazioni organizzate sul territorio provinciale e 
regionale, in corsi di formazione dedicati alle tematiche dell'economia solidale, in laboratori 
ed incontri aperti alla cittadinanza;

Considerato che tali Cooperative hanno offerto laboratori gratuiti per avvicinare bambini e ragazzi 
al mondo dei libri attraverso il racconto, la drammatizzazione e la rielaborazione creativa di un testo 
per diffondere e far conoscere i  valori  del commercio equo e dell'agricoltura sociale ai  giovani 
attraverso la realizzazione di attività info-educative sui temi ambientali e dell'economia solidale nel 
territorio vicentino  e promuovere il protagonismo giovanile nel campo della solidarietà; 

Visto che la proposta prevede cinque laboratori gratuiti della durata di un’ora circa da svolgersi in 
biblioteca a cura dei formatori della Cooperativa “Unicomondo” e della Cooperativa “I Berici”  
rivolti a bambine e bambini a partire dai 4 anni con le loro famiglie; 

Tenuto presente che per rendere i  bambini  protagonisti  del  racconto,  svilupparne la  creatività, 
favorirne la riflessione sulla diversità con un approccio positivo, identificare i valori e gli obiettivi  
del  Commercio Equo e Solidale  e  dell'Agricoltura  Sociale  e  comprendere  come attraverso una 
scelta nell’alimentazione è possibile avere un’incidenza sulla salute e sull’ambiente, viene proposta 
oltre alla lettura anche una successiva rielaborazione creativa nella costruzione di un oggetto con 
materiali  di  recupero  da  realizzarsi  con  stoffe,  colori,  bottoni,  legno,  carta,  spezie  e  semi  che 
richiede, quindi, la possibilità di ospitare nelle biblioteche un’attività laboratoriale; 

Osservato che la tipologia di pubblico destinataria della proposta frequenta maggiormente le sedi 
decentrate  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  e  che  alcune di  esse  sono aperte  con regolarità  e 
dispongono di ambienti adatti allo svolgimento di attività laboratoriali con i bambini;

Valutato che le attività proposte ben si coniugano con la promozione del libro e della biblioteca, 
temi portanti della Giornata Mondiale del Libro e del Diritto d’Autore, e che si concorderà con le  
Cooperative  in  oggetto  un  calendario  che  coincida  con  il  periodo  legato  a  tale  occasione  di 
promozione; 

Tutto ciò premesso

 

acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

 



“Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico 
amministrativa 

Addì,   08.04.2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

 

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì,    08.04.2015  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

 

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

 

D E L I B E R A

 

· di  approvare  la  realizzazione  di  cinque  laboratori  gratuiti  offerti  dalle  Cooperative 

“Unicomondo” e “I Berici”,  da svolgersi presso le sedi decentrate della Biblioteca civica 

Bertoliana nel periodo interessato dalle iniziative di promozione della lettura e del libro in 

relazione alla Giornata Mondiale del Libro e del Diritto d’Autore; 

· di incaricare il Direttore per i relativi adempimenti di competenza al fine di garantire il buon 

esito dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

 

         IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE

           f.to (dott. Giorgio Lotto)                                             f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

 

 I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola

Vicenza, 08.04.2015

  Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 08.04.2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 08.04.2015  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

